
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

DIPARTIMENTO PRESIDENZA
UFFICIO AUTONOMIE LOCALI E
DECENTRAMENTO AMMINISTRATIVO

11AF

11AF.2017/D.00646 29/6/2017

201703090 2017 18.01 U63018 € 1.870.000,00 201701063

201703091 2017 18.01 U63018 € 55.458,66 DET 201703024

201703129 18.01 U630182017 € 1.870.000,00 201703090 261 28/03/2017DEL

201703130 18.01 U630182017 € 55.458,66 201703091 00646 29/06/2017DET

1

IL QUINTO PUNTO DEL DISPOSITIVO RECA UN REFUSO IN QUANTO LA SOMMA DA IMPEGNARE, COME RIPORTATO CORRETTAMENTE NELLE
OPERAZIONI CONTABILI, E' DI EURO 55.458,66 ANZICCHE' DI EURO 130.000,00 COME INDICATO.
INOLTRE, IN DATA 13/07/2017 SI E' PROCEDUTO AD ELIMINARE DIRETTAMENTE SUL SISTEMA SIC IL PREIMPEGNO N. 201800076 COME  RICHIESTO
CON IL PRESENTE PROVVEDIMENTO.

Maria Teresa Lavieri 13/07/2017

Fondo di Coesione Interna - Art.22 L.R. n. 10/2002 - DCR n.354 /2012. Attuazione D.G.R. n.261/2017 e n.295/2017. Liquidazione
contributi in favore dei 70 Comuni beneficiari del Fondo. Annualità 2016.

X



 

Pagina 2 di 6 

IL DIRIGENTE 
 
 
 
 

        VISTO lo Statuto della regione Basilicata, approvato con legge statutaria 17.11.2016 n.1;  
 
      VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e s.m.i. recante: “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Pubbliche Amministrazioni”; 
 
       VISTA la Legge Regionale 02 marzo 1996, n.12 e successive modificazioni e integrazioni, recante: 

“Riforma dell’organizzazione amministrativa regionale”; 
 
       VISTA la Legge Regionale 25 ottobre 2010, n.31 recante: “Disposizioni di adeguamento della normativa 

regionale al decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n.150 – Modifica art. 73 della Legge Regionale 30 
dicembre 2009, n.42 – Modifiche della Legge Regionale 9 febbraio 2001, n.7 – Modifica art. 10 Legge 
Regionale 02 febbraio 1998, n.8 e s.m.i.”; 

 
      VISTA la deliberazione della Giunta regionale 13 gennaio 1998, n. 11 “Individuazione degli atti di 

competenza della Giunta”; 
 
      VISTE le deliberazioni della Giunta regionale: 02 giugno 1998, n.1697 “DGR n. 162/98 – Modifiche 

in ordine alle determinazioni dirigenziali che non comportano impegni di spesa” e 03 maggio 2006, 
n.637 “Modifica della DGR n. 2903 del 13.12.2004: Disciplina dell’iter procedurale delle proposte di 
deliberazione della Giunta regionale e dei provvedimenti di impegno e liquidazione della spesa”, come 
modificata da ultimo dalla DGR 23 aprile 2008, n.539; 

 
      VISTA la deliberazione della Giunta Regionale 19 febbraio 2014, n.227 “Denominazione e 

configurazione dei Dipartimenti regionali relativi alle Aree Istituzionali Presidenza della Giunta e Giunta 
regionale”; 

 
      VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 693 “Ridefinizione e configurazione 

dei Dipartimenti Regionali relativi alle aree istituzionali “Presidenza della Giunta” e “Giunta 
Regionale”, Modifica parziale D.G.R. n.227/14”; 

 
      VISTA la deliberazione della Giunta regionale 10 giugno 2014, n. 694 “Dimensionamento ed 

articolazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della 
Giunta e della Giunta regionali. Individuazione delle strutture e delle posizioni dirigenziali individuali e 
declaratoria dei compiti loro assegnati”; 

 
      VISTE la deliberazioni della Giunta regionale 7 novembre 2014, n.1314 “ Stazione Unica Appaltante 

della Regione Basilicata – Provvedimenti organizzativi. Modifica parziale D.G.R.n.693/2014”; 
 
      VISTA la deliberazione di Giunta regionale 22 maggio 2015, n.689 “Dimensionamento ed articolazione 

delle strutture e delle posizioni dirigenziali delle aree istituzionali della Presidenza della Giunta e della 
Giunta regionale. Modifica alla DGR n.694/2014”; 

 
      VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30.09.2015, n. 1260 di conferimento dell’incarico di 

direzione all’Ufficio Gabinetto del Presidente; 
 
      VISTA la D.G.R.n. 624 del 7 giugno 2016 con la quale sono state approvate ulteriori modifiche 

all’assetto organizzativo regionale derivante dalla DGR n.689/2015, provvedendosi alla 
rideterminazione del numero complessivo della denominazione dei Dipartimenti regionali 
afferenti alle Aree istituzionali della “Presidenza della Giunta” e “Giunta regionale”, con la 
previsione in tale ultima area del Dipartimento infrastrutture e mobilità e la contestuale 
ridefinizione dell’attribuzione e delle strutture del Dipartimento ridenominato “ Ambiente 
ed Energia”; 



 

Pagina 3 di 6 

 
      
    VISTA la legge regionale 6 settembre 2001, n. 34 recante “Nuovo ordinamento contabile della Regione 

Basilicata”; 
 
     VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n.118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 

della legge 5 maggio 2009 n.42”;       

  

VISTA 

 

  

 VISTA 

 

VISTA 

 

VISTA 

la Legge Regionale 30 dicembre 2016 n. 32 recante: “Assestamento del Bilancio di previsione 

pluriennale 2016-2018”;  

la Legge Regionale 30 dicembre 2016, n.33 recante: “Disposizioni varie ed in materia di 

scadenza dei termini”; 

la legge regionale 28 aprile 2017, n. 6 “Legge di stabilità regionale”; 

la legge regionale del 28.04.2017, n. 7  “Bilancio  di Previsione Pluriennale per il triennio 2017-

2019”; 

 VISTA 

 

 

 

  

la deliberazione della Giunta Regionale n. 345 del 3 maggio 2017 “Approvazione della 

ripartizione finanziaria in capitoli dei titoli, tipologie e categorie delle entrate e delle missioni, programmi e 

titoli delle spese del Bilancio di Previsione Pluriennale per il triennio 2017-2019”; 

    

     VISTA la legge regionale 31 gennaio 2002, n. 10 recante “ Disciplina del Bilancio di Previsione e norme di 
contenimento e di razionalizzazione della spesa per l’esercizio finanziario 2002” che all’art.22 
istituisce, a decorrere dall’esercizio finanziario 2002, un Fondo di Coesione per il sostegno 
dei Comuni più svantaggiati delle aree interne della regione, in coerenza con il Programma 
regionale di Sviluppo 1998-2000 che prevede, tra i suoi obiettivi generali, “una crescente 
integrazione delle aree interne nel resto del territorio regionale, migliorandone la qualità della vita e 
valorizzandone le risorse secondo modalità sostenibili”; 

  

CONSIDERATO che tra le componenti strutturali che frenano i processi di integrazione e coesione 
territoriale sono state evidenziate in particolare la frammentazione istituzionale ed 
amministrativa delle comunità locali, caratterizzate da piccole dimensioni e difficoltà 
occupazionali, dal progressivo impoverimento della dotazione dei servizi pubblici, dovuti 
alle restrizioni della finanza pubblica a danno degli enti locali; 

 

RILEVATO che il Fondo di Coesione Interna favorisce e stimola da parte dei singoli Comuni 
l’allestimento di forme di gestione associata interistituzionale di funzioni e servizi al fine di 
dare una risposta concreta alla sostenibilità finanziaria ed organizzativa, fondata su 
autonoma e concreta volontà di cooperazione, solidarietà e coesione tra comunità locali; 

 
VISTA la disciplina di applicazione del Fondo di Coesione Interna adottata con DGR n. 1774 del 

18 settembre 2012 ed approvata dal Consiglio regionale con DCR n. 354 del 9 ottobre 
2012; 

 
CONSIDERATO che la su citata Disciplina, all’art. 1 comma 2 stabilisce: “Per le annualità successive, le risorse 

disponibili del Fondo di Coesione Interna, la cui dotazione è determinata con legge finanziaria regionale, 
saranno ripartite con deliberazione di Giunta regionale, sulla base di criteri stabiliti dalla presente 
disciplina di applicazione”; 

 



 

Pagina 4 di 6 

CONSIDERATO che, la dotazione del Fondo per l’annualità 2016 è pari a 2.000.000,00 di Euro - Cap. 
U63018 - “Fondo di Coesione Interna in favore dei Comuni con popolazione fino a 2.500 abitanti- 
Intesa MISE Regione Basilicata e MEF del 21.12.2016”; 

 
VISTA la DGR n. 1534 del 30.12.2016 riguardante la presa d’atto del Protocollo di Intesa 

sottoscritto dal Presidente della Regione Basilicata, dal Ministero dell’Economie e delle 
Finanze e dal Ministero dello Sviluppo Economico; 

 
 
CONSIDERATO altresì che beneficiari del Fondo di Coesione Interna sono i Comuni che, al censimento 

ISTAT del 31.11.2011, non superano i 2.500 abitanti di popolazione; 
 
VISTI i criteri di riparto dei contributi in favore dei Comuni beneficiari stabiliti dall’art. 3 della 

Disciplina del Fondo approvata dal Consiglio regionale con Deliberazione n.354 del 9 
ottobre 2012; 

 
VISTA la DGR n. 261 del 28.03.2017 con la quale si approva l’elenco dei Comuni beneficiari del 

Fondo Di Coesione Interna ed i massimali di contributo spettanti a ciascun Comune 
secondo i criteri di riparto stabiliti dalla Disciplina di applicazione; 

 
VISTA la DGR n. 295 del 13 04.2017 con la quale si approvano la modulistica e le modalità 

procedurali per l’accesso ai contributi  (modalità telematica) ; 
 
VISTA  la nota Circolare prot. n.67362/11AF del 20.04.2017 con la quale i Sindaci dei Comuni 

beneficiari del Fondo sono stati informati dei provvedimenti adottati per accedere ai 
contributi attraverso il bando on-line; 

 
DATO ATTO che tutta la procedura per accedere ai contributi è avvenuta utilizzando la modalità 

telematica attraverso la pubblicazione del bando sul portale istituzionale della Regione 
Basilicata in data 21 aprile 2017 unitamente a tutti i provvedimenti di riferimento e con la 
decorrenza dei 30 giorni dalla data di pubblicazione per la presentazione delle domande; 

 
CONSIDERATO che l’art.7 della Disciplina stabilisce che all’esito dell’istruttoria delle domande di accesso i 

contributi verranno concessi ed erogati in unica quota con determinazione del Dirigente 
dell’Ufficio Autonomie Locali e Decentramento Amministrativo; 

 
CONSIDERATO altresì che la dotazione finanziaria del Fondo pari ad  Euro 2.000.000,00 stanziata al 

cap.U63018 “Fondo di Coesione in favore dei Comuni con popolazione fino a 2.500 abitanti – Intesa 
MISE Regione Basilicata e MEF del 21.12.2016”, Missione 18- relazioni con le altre autonomie 
territoriali e locali- Programma 01 –relazioni finanziarie con le altre autonomie territoriali -, di cui 
Euro 1.870.000,00 sull’esercizio finanziario 2017 ed Euro 130.000,00 sull’esercizio 2018 
che presentano la necessaria disponibilità è stata pre- impegnata con la DGR n. 261 del 
28.03.2017; 

 
CONSIDERATO che la dotazione finanziaria di Euro 2.000.000,00 è comprensiva della quota di riserva del 

10% spettante ai Comuni che svolgono i servizi in gestione associata, quota non erogata a 
quei Comuni che altrimenti svolgono i servizi singolarmente, come si evince dal prospetto 
allegato e pertanto la liquidazione complessiva è pari ad Euro 1.925.458,66; 

  
  

  

DETERMINA 

 

 

 

 Di approvare le premesse della presente determinazione per farne parte integrante; 



 

Pagina 5 di 6 

 Di approvare l’esito della verifica espletata dalla competente struttura regionale circa la completezza e 
la regolarità formale della documentazione pervenuta on-line da parte dei Comuni beneficiari; 
 

 Di impegnare la somma pari ad Euro 1.870.000,00 stanziata al cap. cap.U63018 “Fondo di Coesione in 
favore dei Comuni con popolazione fino a 2.500 abitanti – Intesa MISE Regione Basilicata e MEF del 21.12.2016”, 
Missione 18- relazioni con le altre autonomie territoriali e locali- Programma 01 –relazioni finanziarie con le altre 
autonomie territoriali -, come da prenotazione di impegno n.1063/2017 assunto con la DGR n. 261 del 
28.03.2017; 

 

 Di annullare il pre-impegno n.20180076 di Euro 130.000,00 assunto con la DGR n.261/2017  
 

  Di impegnare la somma di Euro 130.000,00 sull’esercizio 2017 cap. U63018 che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

 Di liquidare sugli impegni assunti con il presente provvedimento il contributo regionale in favore dei 

70 Comuni beneficiari del Fondo di Coesione Interna, pari a complessivi Euro 1.925.458,66 come da 

prospetto allegato parte integrante e sostanziale del provvedimento; 

 

 Di dare mandato alla Ragioneria generale di pagare in favore dei 70 Comuni beneficiari il contributo a 

ciascuno spettante come da allegato elenco procedendo al pagamento a mezzo modello F24EP; 

 

 Di effettuare tutti gli adempimenti legati agli obblighi di pubblicazione al fine di attuare il principio di 

trasparenza nell’attività della pubblica amministrazione. 

 
 

 

    

 

 

 

 
 

 

Bruna Tortorelli Emilio Libutti



 

Pagina 6 di 6 

 

 

Fondo di Coesione Interna - Art.22 L.R. n. 10/2002 - DCR n.354 /2012. Attuazione D.G.R. n.261/2017 e n.295/2017. Liquidazione
contributi in favore dei 70 Comuni beneficiari del Fondo. Annualità 2016.

Anna Roberti 05/07/2017

Vito Marsico


